[49] *De caliditate subterranea.*  
Caput IX.

Evidentissimum est in locis subterraneis caliditatem excitari, ac foveri, cum videamus ex profundis terrae visceribus eructari, atque expelli, ne dum fumidas, et igneas exhalationes, sed etiam aquas calidas et ferventes, ut pluribus in locis thermalibus apparet; dubitatur tamen, ambigiturque de origine, et causa praedicti caloris. Ii, qui censent elementum terrae frigidum omnino esse, recurrunt ad causam externam, nempe ad solem, quem suis radijs, ne dum superficietenus, sed etiam terrae viscera penetrando caliditatem creare censent, a qua diversimode terra alterata innumera mixta producat. Alij vero non sine ratione negant Solis radios ultra extimam terrae crustam penetrare posse, cum sensu constet etiam a ferventissimo calore Solis aestivo non calefieri terram ultra paucos pedes infra eius superficiem; et interius loca subiecta frigida reperiri, ita ut inter superficiem terrae a Sole immediate calefactam, et interna viscera montium e quibus fumi, et ignes aegrediuntur intercedat terrae regio valde frigida. Rursus supremam Aetnae superficiem ab ipsis radijs solaribus parum, vel nil calefieri manifestum est, cum non solum hyeme, sed [50] etiam media aestate intolerabili frigore, et nivibus obruatur; quis ergo credet solis radios, qui eius cutem ne minimum calefacere possunt, valeant intra eius viscera ferventissimas flammam accendere? ideo recurrendum esse videtur ad calorem subterraneum, qui in ipsis concretis terrenis commistus reperitur: et profecto non tantum in lignis, et mineralibus sulphureis et oleosis caliditatem reperiri manifestum est, verum etiam metalla, ac lapides durissimos continere semina nonnulla ignis patet ex contusione, et contritione, cum ex venis earum scintillae ignitae extrudantur. Vocatur vulgo mistorum caliditas potentialis, quod eatenus verum esse potest, quatenus in eis igneae particulae sopitae, seu potius commistae, et illigatae non possunt suas vires exercere, nisi vinculis dissolutis exiliendo ad auras igneum splendorem, ac caliditatem ostendant, sed praecipua sedes, seu seminarium ignis videntur esse pingua corpora concreta, ut sulphur, bitumen, et olea, quorum maxima pars, vel tota in flammam ignitam resolvitur.

Ut igitur caliditatis subterraneae aliquam cognitionem habeamus, oportet primo, ut originem corporum sulphureorum, et bituminosorum inquiramus, scilicet videndum an praedicta corpora generentur de novo, an vero in ipsa terra perpetuo existentia detegantur, aut ab uno ad alium